ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

EMISE A IMISE OXIDŮ DUSÍKU

A JEJICH SNIŽOVÁNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TOMÁŠ MÁLEK 3 – TZSI – 2022

zADÁNí gnKAúŘsrcÉ pnÁcr

l. ososNí A sTUDlJruí úon.le

ll. úon.le K BAKALÁŘsxÉ pnÁcl

Příjmení: Málek Jméno:Tomáš

Fakulta/ústav: Fakulta strojní

Zadávalíeí katedra/ústav: Ústav techniky prostředí

Stud'lj n í prog ram : Teoretický základ stroj ního i nženýrství

Studijníobor: bezoboru

Osobníčíslo: 470073

Název bakalářské práce:

Emise a imise oxidů dusiku a jejich snižování

Název bakalářské práce anglicky:

Emissions and lmmissions of Nitrogen Oxides and Their Reduction

Pokyny pro vypracování.
popište oxidy dusíku a jejich účinky, Zhodnot'te emise, rnývoj a současný stav ovzduší v ČR z hlediska oxidŮ dusíku. Uvedte

současnou legislativu v ČR v této oblasti. Popište základní denitrifikační metody pro stacionární zdroje.

Seznam doporučené literatury.
,l) Hemerka J., Vybíral P,: Ochrana ovzduší. ČVUT, Praha,2010.
2) Skalska K., Miller J. S., Ledakowicz S.: Trends in NOx abatement: A review. Science of the
2o1o.
3) Gholami F., Tomas M., Gholami Z.,Yakli M.: Technologies for the nitrogen oxides reduction
Science of the Total Environment, 714,2020.
4) Nitrogen Oxides (NOx), Why and How They Are Controlled. U.S. EPA, Office of Air Quality
EPA-456/F-99-006R, 1 999.
5) Ročenky Českého hydrometeorologického ústavu. ČHN/lÚ Praha.

Zákon ó.2O1t2O12 Sb. o ochraně ovzduší, Sbírka zákonů ČR.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

lng. Pavel Vybíral, Ph.D. ústav techniky prostředí FS

Jméno a pracoviště d ruhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce.

Total Environment, 408,

rfrom flue gas: A review.

Planning and Standards,

Datum zadání bakalářské práce: 29.04.2022 Term ín odevzdá n í bakalářské p ráce: 29.06.2022

Platnost zadání bakalářské práce:

a 74Z-//l-4 á*
lnfeaveíýoiral, ph.D.

podpis Vedoucí(ho) práce
doc. lng. Vladimír Zmrhal, Ph.D,

podpis Vedoucí(ho) ústavu/katedry

doc, lng. Miroslav
podpis děkana(ky)

CSc.

lll. PŘEVzeríznoÁruí

C,lU-\-CZ-ZB?-2015.1 ,o CVUT v Praze, Design:ČVUT l, Praze, VlC

bakalářskou práci samostatně , bez cizí pomoci, s \,^ýjimkou poskytnuttých konzultací.

Seznam použité |itelatury, jiných

21.4.2D2L
Datum převzetí zadání

É/**
Podpis studenta

a jmen konzultantů,ie třeba uvést v bakalářské práci.

SOUHRN
Tato bakalářská práce se zaměřuje na stav emisí a imisí oxidů dusíku (NOx) v České

republice a na metody snižování emisí NOx. Nejprve jsou představeny formy NOx

vyskytující se v ovzduší, jejich vlastnosti, vliv na lidské zdraví a životní prostředí.

V následující kapitole je stručně popsána legislativa zabývající se touto problematikou.

Dále je zhodnocen vývoj a stav emisí a imisí v období od roku 2000 do roku 2020 na

území České republiky a srovnání s vybranými státy Evropské unie. V poslední kapitole

jsou popsány primární a sekundární denitrifikační metody využívané u stacionárních

zdrojů k redukci emisí NOx.

SUMMARY

This bachelor thesis is focused on the state of emissions and immissions of nitrogen

oxides (NOx) in the Czech Republic and on methods for reducing NOx emissions. The

first chapter presents the forms of occurrence of NOx in the air, their properties, impact

on human health and the environment. The following chapter briefly describes the

legislation dealing with this issue. The next chapter is an evaluation of the development

of NOx emission concentrations in the period from 2000 to 2020 in the Czech Republic

and a comparison with selected European Union countries. The last chapter describes

the primary and secondary denitrification methods used in stationary sources to reduce

NOx emissions.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

BOOS [Burner Out Of Service] dvoustupňové spalování v celém

spalovacím prostoru s využitím hořáků

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

EU Evropská unie

EURO název pro evropské emisní normy pro motorová vozidla

FGR [Flue Gas Recirculation] recirkulace spalin

GWP [Global Warming Potential] potenciál globálního oteplování

CHKO Chráněná krajinná oblast

ISKO Informační systém kvality ovzduší

LAT horní/dolní mez posuzování

LEA [Low Exces Air] spalování s nízkým přebytkem spalovacího

vzduchu α

LNB [Low NOx Burner] nízkoemisní hořáky

NOx obecné označení pro oxidy dusíku

NFR [Nomenclature For Reporting]

NSCR [Non-Selective catalytic reduction] neselektivní katalytická

redukce

NTP [Non-Thermal Plasma] netermální plazma

OFA [Overfire Air] dvoustupňové spalování v celém spalovacím

prostoru s využitím trysek
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RAPO [Reduced Air Preheat Operation] snížení předehřátí spalovacího

vzduchu

REZZO Registr emisí a zdrojů znečištění ovzduší

SCR [Selective Catalytic Reduction] selektivní katalytická redukce

SNCR [Selective Non-Catylytic Reduction] selektivní nekatalytická

redukce

α součinitel přebytku spalovacího vzduchu
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ÚVOD
V posledních letech je v celém civilizovaném světě kladen stále větší důraz na zlepšení

a ochranu životního prostředí. S tímto souvisí neustálý tlak na snižování znečištění

ovzduší. Jsou hledány stále nové zdroje energií a je snaha účinně využívat obnovitelné

zdroje energií.

Přes značný technologický pokrok, který lidstvo zaznamenalo v posledních letech, je to

úkol stále velice náročný. Společnost musí najít rovnováhu mezi efektivním

a udržitelným redukováním emisí, aby nedošlo ke snížení životní úrovně lidstva.

Důležitou částí ochrany ovzduší je problematika oxidů dusíku. Dvě hlavní formy

výskytu oxidů dusíku jsou oxid dusnatý a oxid dusičitý, na které je zacílena většina

denitrifikačních technologií. Na emise a imise těchto oxidů dusíku a jejich snižování se

tato práce primárně zaměřuje.

Neustále se zpřísňující legislativa nutí světový průmysl k trvalému snižování emisí

a s tím souvisejícími investicemi do využívání obnovitelných zdrojů energií. Jsou

zaváděna různá technologická opatření, dochází k vývoji nových denitrifikačních metod

a přistupuje se k omezení spalovacích motorů.

V této práci je popsána situace v České republice z hlediska emisí a imisí NOx a dále

jaký mají tyto látky vliv na zdraví člověka a životní prostředí.

Následně je uvedena legislativa, kterou se upravují limity emisí a imisí NOx v České

republice.

Na závěr jsou uvedeny denitrifikační technologie, které slouží k potlačení nebo

snižování emisí NOx u stacionárních zdrojů.
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1 CHARAKTERISTIKA A ČLENĚNÍ

NOX, VLIV NA LIDSKÉ ZDRAVÍ

A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Oxidy dusíku jsou sloučeniny dusíku (N) a kyslíku (O). Rozlišuje se celkem pět druhů

oxidu dusíku a obecně se značí NOx. V ovzduší se nejběžněji vyskytují oxid dusnatý

(NO) a oxid dusičitý (NO2). Dále se vyskytují oxid dusný (N2O), oxid dusitý (N2O3)

a oxid dusičitý (N2O5). V tab. č. 1 je zobrazen přehled všech oxidů dusíku a jejich

chemické značení. [1]

Tab. 1. – Přehled NOx a jejich chemické značení [1]

Název NOx
Oxid

dusný

Oxid

dusnatý

Oxid

dusitý

Oxid

dusičitý

Oxid

dusičný

Chemické označení N2O NO N2O3 NO2 N2O5

Člověk je vlivu NOx vystavován díky dýchání prakticky neustále, a proto je kladen


[…]


obsaženy v dřevěném kompostu, je možné dosáhnout až 90% účinnosti redukce NOx.

Ovšem tato metoda je vhodná pouze při vysokém průtoku spalin a zároveň nízkých

koncentracích NOx ve spalinách. [2,4]

4.4 Shrnutí primárních a sekundárních opatření

NOx jsou rozdělovány podle způsobu svého vzniku na termické, palivové a promptní.

Podle toho o jakou formu NOx se jedná, je pro jejich redukci zvoleno vhodné primární

opatření.

Nejvíce využívané primární metody jsou obecně stupňovité spalování a správné seřízení

hořáků. Primární metody mají řadu nedostatků jako například zhoršení stability hoření,

zhoršení účinnosti spalování, změnu parametrů výstupní páry nebo zvýšenou tvorbu CO

a uhlovodíků. Avšak pozitiva u těchto metod převládají a při jejich použití lze

dosáhnout až 70% redukce emisí NOx. Primární opatření jsou většinou levnější varianta

a velmi často jsou vzájemně kombinována, aby bylo dosaženo snížení emisí NOx pod

požadované limity a vždy by měla předcházet sekundárním opatřením. [1,2]
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Pokud jsou primární metody nedostatečné nebo to vyžaduje legislativa, jsou následně

použity sekundární metody. Nejvíce rozšířeným sekundárním opatřením je katalytická

redukce. Pro splnění současných emisních limitů většinou stačí mírně

podstechiometrický provoz se součinitelem přebytku aditiva v rozsahu 0,8 až 0,85, kdy

je dosahována účinnost okolo 80 % a dochází tak k šetření aditiva i katalyzátoru.

Nevýhodou je omezená životnost, citlivost katalyzátorů na katalytické jedy, které

můžou být obsaženy v popílku, a také nákladnost katalyzátorů. Další využívanou

metodou je selektivní nekatalytická redukce, kde je třeba se pohybovat v poměrně

úzkém teplotním pásmu. Nevýhodou této metody je nízká účinnost do 50 – 70 % při

poměrně vysokém součiniteli přebytku aditiva okolo 1,5 až 2. Z toho vyplývající riziko

úniku nezreagovaného činidla, jeho nežádoucí reakce a vznik solí. Neselektivní

katalytická redukce se používá spíše v případech vysokých koncentrací NOx, ale pro

stacionární spalovací zdroje je její využití minimální. Nevýhodou je poměrně nízká

účinnost a potřeba katalyzátorů. [1,2]

Dochází také k vývoji a používání nových perspektivních technologií, jako je využití

netermální plazmy, elektronového paprsku nebo biologických procesů. Využití těchto

metod je zatím spíše pro menší stacionární zdroje emisí. [2,4]
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5 ZÁVĚR
V úvodu práce jsou popsány všechny formy výskytu oxidů dusíku spolu s jejich

vlastnostmi, vlivem na lidské zdraví a životní prostředí.

Dále je uvedena legislativa o ochraně ovzduší v ČR, kde platí zákon č. 201/2012 Sb. a

na něj navazující vyhlášky č. 415/2012 Sb. a č. 330/2012 Sb. Jsou uvedeny základní

pojmy znečištění a znečišťování ovzduší a imisní a emisní limity včetně příkladů pro

oxidy dusíku pro stacionární zdroje a normy EURO, které stanovují emisní limity pro

motorová vozidla v rámci Evropské unie. Součástí této práce jsou také platné imisní

limity. Hodinový imisní limit pro NO2 pro ochranu lidského zdraví je 200 µg/m3, roční

je 40 µg/m3. Pro ochranu ekosystémů a vegetace platí roční imisní limit pro NOx, který

je 30 µg/m3.

Podstatnou částí práce je zmapování vývoje emisí a imisí v období od roku 2000 do

roku 2020 na území České republiky. Nejprve je popsáno rozdělení emisních zdrojů

podle skupin REZZO a jsou zaznamenány hodnoty emisí spadající do jednotlivých

skupin REZZO 1-4 v uvedeném časovém období. Byla využita data z ČHMÚ, ze

kterých je patrné, že ve sledovaném období permanentně klesaly hodnoty NOx a došlo

k celkovému poklesu hodnot emisí NOx o 60 %. V posledních pěti letech došlo

k překročení ročního imisního limitu NO2 na 2 – 5 % stanic v celé ČR. V roce 2020

nedošlo na žádné měřící stanici k překročení limitu dolní meze posuzování hodnot imisí

NO2 pro ochranu lidského zdraví a nedošlo ani k překročení hodnot imisních limitů NOx

pro ochranu ekosystémů a vegetace.

V poslední části práce jsou popsány denitrifikační technologie pro stacionární zdroje.

Primární opatření se zaměřují na omezení emisí NOx při jejich vzniku v průběhu

spalovacího procesu. Opatření vycházejí z toho, zda vznikají termické nebo palivové

NOx a spočívají zejména ve snížení koncentrace kyslíku, snížení a zrovnoměrnění teplot

a zkrácení reakční doby. Nejčastěji využívané jsou obecně stupňovité spalování a dále

správné seřízení hořáků. I přes některé nevýhody jsou primární metody zásadní,

umožňují snížení koncentrace NOx až o 70 % a měly by vždy předcházet sekundárním.

Sekundární opatření se zaměřují na snižování již vzniklých emisí NOx. Dominantně se

pro stacionární spalovací zdroje využívají redukční metody, kdy vzniká dusík N2 a další

nezávadné látky. Nejpoužívanější je selektivní katalytická redukce, kde je výhodou
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vysoká účinnost. Další metody jako je selektivní nekatalytická redukce nebo

neselektivní katalytická redukce se využívají výrazně méně a mají nižší účinnost. Jsou

uvedeny i některé další metody, které mohou nalézt uplatnění zatím spíše u menších

zdrojů, jako je netermální plazma, elektronový paprsek nebo biologické procesy.
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