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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Emise a imise oxidů dusíku a jejich snižování
Jméno autora: Tomáš Málek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Ondřej Červený
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se s danou problematikou během svého studia doposud nesetkal. Zároveň se však jedná o rešeršní typ práce.
Zadání tedy hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce má logický postup od obecnějšího teoretického úvodu do problematiky po výčet a popis denitrifikačních technologií.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dobře využil doporučenou literaturu, čímž vykompenzoval fakt, že se s tímto tématem během dosavadního studia
nesetkal. Student však mohl aktivněji přistoupit k vyhledávání dalších odborných zdrojů namísto čerpání z jiných
bakalářských prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána poměrně čtivým jazykem. Obrázky i tabulky jsou správně popsány. Některé denitrifikační metody však
mohly být popsány více detailně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice a citace jsou v textu řádně použity. Jako méně vhodné však hodnotím časté
použití několika bakalářských a jedné diplomové práce jako zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou práci hodnotím velmi dobře. Student si s, pro něj do té doby neznámým, tématem poradil dobře.
Využil doporučené zdroje a doplnil některé vlastní. Zadání student splnil, ale mohlo být věnováno více prostoru
některým denitrifikačním metodám.

Otázka k obhajobě:
Jak se u primárních opatření v praxi nastavuje kompromis mezi omezováním tvorby NOX a účinností spalování
(tvorba sazí a CO)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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